

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Biên bản ghi nhớ về hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Thực hiện Biên bản ghi nhớ về hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa đã được ký kết ngày 20/12/2024;

Theo đề nghị của Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch tại Tờ trình số 20/TTr-XTĐTMDL ngày 30/3/2026. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Biên bản ghi nhớ về hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa năm 2026, với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung trong Biên bản ghi nhớ đã được lãnh đạo UBND tỉnh Sơn La và lãnh đạo UBND tỉnh Thanh hóa thống nhất ngày 20/12/2024.

2. Cụ thể hóa các nội dung hợp tác năm 2026 theo hướng trọng tâm, hiệu quả và đột phá; khai thác tối đa tiềm năng, thế mạnh của hai địa phương để hỗ trợ nhau cùng phát triển.

3. Công tác phối hợp phải đảm bảo sự thống nhất của hai bên, có mối quan hệ tương hỗ, qua lại, đảm bảo phối hợp cùng phát triển.

3. Các nội dung hợp tác phải gắn liền với chuyên đổi số, thích ứng với xu hướng thị trường; phát huy tính chủ động, sáng tạo của từng sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị; định kỳ sơ kết, tổng kết việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ hợp tác.

#### II. NỘI DUNG

1. **Nhiệm vụ:** gồm 14 nội dung (có phụ lục chi tiết kèm theo).

2. **Kinh phí tổ chức thực hiện**

a) Nguồn ngân sách nhà nước năm 2026 được giao cho các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị.

b) Nguồn kinh phí xã hội hóa.

c) Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động kết nối, xây dựng Kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 10/12/2026 về Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh Sơn La để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh là cơ quan đầu mối chủ trì, đôn đốc các cơ quan, đơn vị triển khai Kế hoạch thực hiện Biên bản ghi nhớ về hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa. Trong quá trình triển khai thực hiện có những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, yêu cầu các sở, ban, ngành, các đơn vị liên quan kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch) tổng hợp đề xuất các biện pháp giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Biên bản ghi nhớ về hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa năm 2026. Yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện và báo cáo kết quả theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Thanh Hóa (p/h);
- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Báo và PTTT tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, Biên KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Công**

**PHỤ LỤC****Phân công nhiệm vụ thực hiện Biên bản ghi nhớ về hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch giữa tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa năm 2026**

<b>STT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Hình thức</b>	<b>Cơ quan chủ trì</b>	<b>Cơ quan phối hợp</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>
1	<p>Phối hợp tổ chức ít nhất 01 chuyến công tác làm việc tại tỉnh Thanh Hóa hoặc mời đoàn công tác của tỉnh Thanh Hóa đến làm việc tại tỉnh Sơn La.</p> <p>Nội dung làm việc tập trung trao đổi, chia sẻ và học tập kinh nghiệm trong các lĩnh vực: thu hút đầu tư, đầu tư công, xử lý tài sản công, quản lý ngân sách, đấu thầu, phát triển nguồn nhân lực; xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; xúc tiến thương mại và phát triển du lịch...; đồng thời trao đổi kinh nghiệm trong quá trình triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp, phát triển kinh tế số tại nông thôn và thực hiện các quy định của các Luật mới ban hành.</p>	<p>Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại hai tỉnh Thanh Hóa, Sơn La</p>	<p>Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch</p>	<p>Các sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; các đơn vị liên quan.</p>	<p>Năm 2026</p>
2	<p>Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế Nghi Sơn để mời gọi nhà đầu tư tiềm năng, các tập đoàn kinh tế lớn đến khảo sát và tìm kiếm cơ hội đầu tư vào các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Sơn La.</p>	<p>Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại tỉnh Thanh Hóa</p>	<p>Ban Quản lý các khu công nghiệp; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch</p>	<p>Các sở: Xây dựng, Công thương; Hiệp hội doanh nghiệp; UBND xã, phường.</p>	<p>Quý III, Quý IV/2026</p>

STT	Nội dung	Hình thức	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
3	<p>Trao đổi thông tin, học tập kinh nghiệm trong công tác quản lý và phát triển hạ tầng công nghiệp, thu hút đầu tư cụm công nghiệp, phát triển làng nghề tiểu thủ công nghiệp, chế biến nông sản, công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp công nghệ cao, công tác khuyến công.</p> <p>Hỗ trợ, giới thiệu kết nối các tập đoàn, doanh nghiệp lên khảo sát, nghiên cứu đầu tư dự án sản xuất, chế biến các sản phẩm nông sản, hàng hóa chủ lực của tỉnh.</p>	<p>Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại hai tỉnh Thanh Hóa, Sơn La</p>	<p>Sở Công thương</p>	<p>Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Khoa học và Công nghệ; Tài chính, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; các đơn vị liên quan.</p>	
4	<p>Phối hợp tổ chức các hoạt động gặp gỡ, kết nối doanh nghiệp hai tỉnh nhằm trao đổi thông tin thị trường, tìm kiếm cơ hội hợp tác đầu tư, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, đặc biệt trong các lĩnh vực thế mạnh của hai địa phương như nông sản, chế biến, du lịch và thương mại.</p>	<p>Tổ chức chương trình gặp gỡ, tọa đàm hoặc lồng ghép tại các sự kiện xúc tiến thương mại</p>	<p>Hiệp hội doanh nghiệp</p>	<p>Các sở: Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; UBND xã, phường.</p>	<p>Năm 2026</p>
5	<p>Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm về mô hình tổ chức, phương thức hoạt động của Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh Thanh Hóa; công tác tập hợp, phát triển hội viên; vai trò của Hiệp hội trong việc đồng hành cùng chính</p>	<p>Tổ chức đoàn công tác làm việc, trao đổi trực tiếp, kết hợp khảo sát thực tế</p>	<p>Hiệp hội doanh nghiệp</p>	<p>Sở Tài chính, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, thương mại và Du lịch, các đơn vị liên quan.</p>	<p>Quý III/2026)</p>

STT	Nội dung	Hình thức	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
	quyền cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp phát triển.				
6	<p>Phối hợp tổ chức đoàn công tác của các xã đi khảo sát, học tập kinh nghiệm tại các xã có mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao và sản phẩm OCOP tiêu biểu của tỉnh Thanh Hóa. Đặc biệt chú trọng vào các cây ăn quả và mô hình chăn nuôi phù hợp với điều kiện vùng cao.</p> <p>Phối hợp tổ chức, tham gia Hội chợ thương mại và trưng bày sản phẩm OCOP Sơn La - Thanh Hóa nhằm tạo cơ hội kết nối giao thương giữa các doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ sản xuất của hai tỉnh, trong đó tập trung vào các sản phẩm đặc sản của Sơn La như: cà phê, chè, xoài, nhãn, mít, na, ổi, táo, mật ong và sản phẩm chế biến từ nông sản Thanh Hóa như: nem chua, mắm tôm, nước mắm, sản phẩm thủ công mỹ nghệ; có kết hợp tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật, biểu diễn văn hóa dân tộc của hai địa phương để thu hút khách tham quan.</p> <p>Phối hợp tổ chức ít nhất 02 sự kiện kết nối doanh nghiệp, hợp tác xã của tỉnh</p>	Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại hai tỉnh Thanh Hóa, Sơn La	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; UBND các xã, phường.	Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Hiệp hội doanh nghiệp.	Năm 2026

STT	Nội dung	Hình thức	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
	Thanh Hóa với doanh nghiệp, hợp tác xã của tỉnh Sơn La để phân phối, tiêu thụ nông sản, đặc biệt trong mùa thu hoạch, qua đó tìm kiếm nhiều cơ hội hợp tác và ký các hợp đồng kinh tế.				
7	Thiết lập “luồng xanh nông sản”: ưu tiên đưa rau xứ lạnh, hoa quả, chè và các sản phẩm OCOP Sơn La vào các chuỗi nhà hàng, khách sạn, siêu thị, điểm dừng nghỉ tại Thanh Hóa và ngược lại. Trao đổi với tỉnh Thanh Hóa hỗ trợ phát triển nghề trồng hoa, cây cảnh..., chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; hỗ trợ lao động của tỉnh Sơn La tìm kiếm việc làm tại các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.	Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại hai tỉnh Thanh Hóa, Sơn La	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; UBND các xã, phường.	Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công thương, Hiệp hội doanh nghiệp, các đơn vị liên quan.	
8	Duy trì việc trao đổi, cập nhật thông tin về diễn biến thị trường, nhu cầu thu mua, tiêu thụ hàng hóa trong nước và các thị trường xuất khẩu. Tạo điều kiện thuận lợi để các thương nhân tỉnh Thanh Hoá tới khảo sát, liên kết thu mua, tiêu thụ các mặt hàng chủ lực của Sơn La, cũng như phân	Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại hai tỉnh Thanh Hóa, Sơn La	Sở Công thương	Các sở: Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội doanh nghiệp, các đơn vị liên quan.	Năm 2026

STT	Nội dung	Hình thức	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
	phối các sản phẩm thể mạnh của tỉnh Thanh Hóa trên địa bàn tỉnh Sơn La.				
9	Tổ chức tuần nông sản và sản phẩm an toàn tỉnh Sơn La tại tỉnh Thanh Hóa	Trao đổi bằng văn bản; tổ chức tại tỉnh Thanh Hóa	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Sở Công thương tỉnh Thanh Hóa và Sơn La; Hiệp hội doanh nghiệp, UBND xã phường.	Quý III/2026
10	Hợp tác mở lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ du lịch như: lễ hành, xúc tiến thị trường, quảng bá du lịch, kỹ năng giao tiếp trong kinh doanh dịch vụ du lịch.	Tổ chức tại tỉnh Sơn La	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa; UBND các xã, phường.	Quý II/2026
11	Phối hợp xây dựng Bản đồ số về nông sản liên tỉnh Sơn La - Thanh Hóa, tạo nền tảng dữ liệu phục vụ dự báo thị trường và kết nối giao thương trực tuyến giữa doanh nghiệp, hợp tác xã của tỉnh Sơn La với tỉnh Thanh Hóa và ngược lại.	Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại tỉnh Thanh Hóa và Sơn La	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Các sở: Công thương, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Khoa học và Công nghệ; các đơn vị liên quan.	Năm 2026
12	Tổ chức các đoàn khảo sát du lịch, xây dựng các tour kết nối “rừng vàng, biển bạc” giữa hai tỉnh như: tour du lịch cộng đồng sinh thái, văn hóa Tây Bắc và biển, di tích lịch sử Thanh Hóa: Sơn La - Mộc Châu - Mai Sơn - Tà Xùa - Thanh Hóa - Hải Tiến - Sầm Sơn - Pù Luông; tour trải nghiệm nông nghiệp và sản phẩm OCOP: tham quan vùng sản xuất nông nghiệp đặc	Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại hai tỉnh Thanh Hóa, Sơn La	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; UBND các xã, phường.	Các sở: Công thương, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND xã, phường, đơn vị liên quan	Năm 2026

STT	Nội dung	Hình thức	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện
	trung của Sơn La kết hợp trải nghiệm ẩm thực và làng nghề truyền thống tại Thanh Hóa; tour, tuyến du lịch của xã Mường Lý, Trung Lý tỉnh Thanh Hóa với điểm du lịch của Khu Du lịch Quốc gia Mộc Châu thông qua Quốc lộ 16 và tỉnh lộ 102 trên địa bàn tỉnh Sơn La.				
13	Học tập mô hình phát triển du lịch gắn với bảo tồn văn hóa truyền thống và xây dựng nếp sống văn hóa tại các bản làng du lịch cộng đồng của tỉnh Thanh Hóa để áp dụng tại địa phương.	Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại tỉnh Thanh Hóa	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch	Các sở: Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và Môi trường; Hiệp hội du lịch; UBND các xã, phường, đơn vị liên quan	Năm 2026
14	Phối hợp quảng bá hình ảnh du lịch trên các phương tiện truyền thông, trang thông tin điện tử và mạng xã hội (TikTok, Facebook); xây dựng video clip, ấn phẩm quảng bá, giới thiệu các tuyến, điểm du lịch liên kết tỉnh Sơn La và tỉnh Thanh Hóa.	Trao đổi bằng văn bản; làm việc trực tiếp tại hai tỉnh Thanh Hóa, Sơn La	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; UBND các xã, phường.	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Hiệp hội du lịch; UBND các xã, phường, đơn vị liên quan	Năm 2026